##ATO RETIFICAÇÃO

##TEX No Edital 01/2019, publicado no DOU, dia 17/04/2019,

Onde se lê:

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização concedida pela Portaria MEC nº
1049 de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU de 04.09.2017, seção 2 página 10, e de acordo com as
normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21 de Agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 24 de agosto de 2009, e pela Portaria nº. 243, de 03 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 04 de março de 2011 do Ministro de Estado da Educação Interino e ainda de acordo com a Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 1996, torna
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor
Substituto nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação
dada pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de
Setembro de 2008 e 12.425 de 17 de Junho de 2011; Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009; Portaria
MEC nº 196,  de  14 de Março de 2013 e  também em conformidade com as Leis  nrs.  8.112,  de 11 de
Dezembro de 1990; 9.394,  de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772,  de 28 de Dezembro de 2012,  com a
finalidade  de  atender  a  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse  público  no  IFES,  conforme
discriminação a seguir:

Leia-se:

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização concedida pela Portaria MEC nº
1049 de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU de 04.09.2017, seção 2 página 10, e de acordo com as
normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21 de Agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 24 de agosto de 2009, e pela Portaria nº. 243, de 03 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 04 de março de 2011 do Ministro de Estado da Educação Interino e ainda de acordo com a Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 1996, torna
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor
Substituto nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação
dada pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de
Setembro de 2008 e 12.425 de 17 de Junho de 2011; Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009; Portaria
MEC nº 196,  de  14 de Março de 2013 e  também em conformidade com as Leis  nrs.  8.112,  de 11 de
Dezembro de 1990; 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772, de 28 de Dezembro de 2012 e Nota Técnica
Nº  487/2009/COGES/DENOP/SRH/MP,  com  a  finalidade  de  atender  a  necessidade  temporária  de
excepcional interesse público no IFES, conforme discriminação a seguir:

Onde se lê:

3.1.13. Alimentos (Campus Venda Nova do Imigrante) - Graduação em biologia ou em ciências biológicas ou
em Engenharia de Alimentos ou em Ciência dos Alimentos ou em Ciência e Tecnologia de Alimentos, todos
com  Mestrado  em  Bioquímica  ou  em  Biotecnologia  ou  em  Ciência  dos  Alimentos  ou  em  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos ou em Microbiologia.

Leia-se:

3.1.13.  Alimentos (Campus Venda Nova do Imigrante) - Graduação em bioquímica ou em biologia ou em
ciências  biológicas  ou  em  Engenharia  de  Alimentos  ou  em  Ciência  dos  Alimentos  ou  em  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos ou em nutrição, todos com Mestrado em Bioquímica ou em Biotecnologia ou em
Ciência dos Alimentos ou em Ciência e Tecnologia de Alimentos ou em Microbiologia.

Onde se lê:

3.1.1. Inglês (Campus Alegre) – Licenciatura Plena em Letras/Inglês com Mestrado em áreas específicas da
Língua Inglesa;

Leia-se:

3.1.1. Inglês (Campus Alegre) - Licenciatura em Letras com habilitação em Inglês e especialização em língua
inglesa ou literaturas de língua inglesa ou na área de educação.

##ASS JADIR JOSE PELA
##CAR REITOR